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 خبر جدید وزیر کار درباره 
ادامه پرداخت یارانه ها

وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی از در حال اجرای 
آزمایشی بودن کالابرگ الکترونیکی خبر داد. 
صولت مرتضوی در حاشیه جلسه دیروز هیات 
دولت اظهار داشت: ما کالابرگ الکترونیکی را 
آزمایشی در حال اجرا داریم. گفته ایم موضوع 
اختیاری است و هم کالابرگ وجود دارد و هم به 
صورت نقدی یارانه وجود دارد.او افزود: قبل از زمان 
مقرر واریز یارانه نقدی، شبکه ملی پشتیبان ایجاد 
می کنیم که امکان خرید برای همه یارانه بگیران 
در این شبکه وجود دارد و می توانند۱۱ قلم کالا را 
خرید کنند که اگر از این کالا برگ استفاده نکردند، 
بعد از واریز یارانه نقدی، از این یارانه استفاده کنند.

به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی تصریح کرد: این اختیار مردم است 
که کدام راه را انتخاب کنند. این گام اول است تا 
اینکه به یک تصمیم قطعی در حوزه اجرا برسیم و 
یارانه نقدی فعلا اصل است و کالابرگ الکترونیکی 

هم وجود دارد.

جزئیات افزایش حقوق در ۱۴۰۲
رئیس سازمان اداری و استخدامی اعلام کرد که 
هنوز میزان افزایش حقوق کارکنان و بازنشستگان 
در لایحه بودجه نهایی نشده اما فرمول جدیدی 
برای این کار پیشنهاد شده و در حال بحث و بررسی 
است و هنوز میزان افزایش حقوق کارکنان و 
بازنشستگان در لایحه بودجه نهایی نشده اما فرمول 
جدیدی برای این کار پیشنهاد شده و در حال بحث 
و بررسی است تا بتوانیم بر اساس بهره وری دستگاه 
و نیروی انسانی، حقوق ها را افزایش دهیم.میثم 
لطیفی درباره آخرین وضعیت افزایش حقوق و 
تاثیر بهره وری در این زمینه در لایحه بودجه 
۱۴۰۲ اظهار کرد: پیشنهادی در این زمینه مطرح 
شد و بر این اساس قرار بود دستورالعملی با همکاری 
سازمان برنامه و بودجه و سازمان ملی بهره وری 
پیشنهاد داده شود تا با کمک دستگاه های متولی، 
این کار انجام شود.او با بیان اینکه رئیس جمهور 
روی افزایش حقوق و دستمزد بر اساس بهره وری 
تاکید بسیاری دارد، افزود: البته این دستورالعمل 
دارای سه بخش بوده و هنوز تصویب نشده است، 
چرا که در دولت در حال نهایی شدن است. بر اساس 
این پیشنهاد قرار است بخشی از افزایش حقوق در 
سال آینده به صورت درصدی باشد، بخشی از آن 
به صورت عدد ثابت و بخش دیگر نیز تابع بهره وری 
خواهد بود.معاون رئیس جمهور ادامه داد: بخشی از 
ارزیابی بهره وری در این زمینه به بهره وری دستگاه 
برمی گردد که کلیت آن دستگاه را نشان خواهد داد 
و دوم به بهره وری افراد مربوط می شود و می توان از 
ترکیب آن ها و بر اساس ارزیابی عملکردشان بخشی 
از جبران خدمات را موکول به این مسئله کنیم.به 
گزارش ایسنا ، رئیس سازمان اداری و استخدامی 
در پاسخ به سوالی درباره اینکه افزایش ۲۰ درصدی 
حقوق در لایحه بودجه سال آینده نهایی و تصویب 
شده است یا خیر؟ گفت: هنوز چیزی تصویب نشده 
و در حال بحث بررسی در دولت است، چرا که باید 
در ابتدا منابع درآمدی دولت بررسی شود. بنابراین 
هنوز چیزی در لایحه تایید نهایی نشده است. اما 
مسئله اصلی این است که تصمیمات دولت منجر 

به تورم نشود.

 دلار تا پایان آذر 
به ۴۰ هزار تومان می رسد؟

یک اقتصاددان و عضو هیات علمی دانشگاه رازی 
کرمانشاه با بیان اینکه رشد قیمت دلار تا ۴۰ هزار 
تومان در آذر ماه محتمل است، گفت: همه عوامل 
موجود اعم از تشدید فضای نااطمینانی در اقتصاد 
کشور و افزایش تقاضای مردم برای تبدیل پول خود 
به طلا و سکه و دلار در بازار موجب گرانی دلار و 
طلا و سکه در بازار شده است.قیمت دلار در بازار 
غیررسمی دوباره کانال شکنی کرده و مرز ۳۸ هزار 
تومان را پشت سر گذاشته است؛ این در حالی است 
که دلار نسبت به روز گذشته که در رقم ۳۶۹۰۰ 
تومان بسته شد بیش از هزار تومان افزایش قیمت 
داشته است. نرخ های دیگر دلار همچون دلار 
نیمایی و دلار در بازار متشکل ارزی هم دیروز را با 
رشد قیمت پشت سر گذاشتند؛ به طوری که دلار 
توافقی به ۳۵۶۰۰ تومان و دلار نیما به ۲۸۵۷۰ 
تومان رسید اما سوال اصلی این است که افزایش 
قیمت دلار تا کی ادامه دارد و دلار با ورود به کانال 
جدید آیا مرز ۴۰ هزار تومانی را تا آخر آذرماه پشت 
سر می گذارد؟سهراب دل انگیزان، اقتصاددان 
و استاد دانشگاه رازی کرمانشاه در این رابطه به 
اقتصاد ۲۴ می گوید: بازار دلار هوشمندترین و 
حساس ترین بازار کنونی در اقتصاد کشور است و 
عجیب اینکه میزان حساسیت پذیری این بازار در 
طول یک سال اخیر و به خصوص در روز های اخیر 
بسیار افزایش پیدا کرده است.این اقتصاددان با بیان 
اینکه سفته بازان و فعالان بازار دلار و ارز به همه 
اخبار و اطلاعات، چه کوتاه مدت و چه بلندمدت 
توجه می کنند، ادامه داد: بازار دلار و ارز در طول 
روز های اخیر شاهد جریانی از نااطمینانی مازاد بر 
قبل شده است. علاوه بر نااطمینانی های قبلی اعم از 
تحریم ها، اف  ای تی اف و به بن بست رسیدن برجام، 
با رفتار ها و تصمیماتی که در حوزه اقتصاد داخلی 
توسط مسئولان کنونی دیده می شود بازار احساس 
ناامنی بیشتری پیدا کرده است.این اقتصاددان با 
اشاره به کسری بودجه حدودا ۳۰۰ هزار میلیاردی 
دولت می گوید: هیچ بخشی از مصرف کنندگان 
بودجه حاضر نیستند صرفه جویی کرده و از دریافت 
بودجه چشم پوشی کنند. این موضوع به این 
معناست که تامین کسری بودجه باید از طریق 
چاپ پول یا از طریق روش هایی که نقدینگی را 

گسترش می دهد، اتفاق بیفتد. 

اخبارکوتاه

واریز یارانه یک میلیونی شب یلدا 
صحت دارد؟

یارانه یلدایی یا همان یارانه آذر ماه ۲۰ آذر ماه به 
حساب سرپرستان خانوار واریز شد و حالا زمزمه هایی 
شنیده می شود از اینکه دولت قرار است به مردم در شب 
یلدا یارانه یک میلیونی بدهد این درحالی است که سال 
۹۹ و همزمان با اوج کرونا دولت در دو نوبت به مردم وام 
کرونای یک میلیون تومانی داد که یکی از این دو وام در 
آذر ماه و نزدیک یلدا به حساب مردم واریز شد و از آن 
زمان بسیاری گمان می کنند که واریز یارانه یلدایی هر 
سال ادامه دار است و منتظرند که امسال هم یارانه یک 
میلیونی بگیرند. اما پیگیری های تجارت نیوز نشان 
می دهد واریز یارانه یلدایی سال ۹۹ تنها برای حمایت 
از مردم و کسب وکارها خبری از واریز یارانه یک میلیونی 
در شب یلدا وجود ندارد و دولت هیچ یارانه و یا وامی 
قرار نیست به مردم پرداخت کند.از چندی قبل مساله 
واریز سود سهام عدالت مطرح شد. قرار بود دولت سود 
سهام عدالت ۴۹ میلیون سهامدار خود را آذر ماه واریز 
کند و تاریخ این واریزی با یلدا نزدیک بود. اما کمی بعد 
اعلام شد واریز سود سهام عدالت یا همان یارانه یلدایی 
رئیسی به دی ماه موکول شده است یعنی قرار است دی 
ماه سهامداران سود سهام عدالت خود را دریافت کنند.

بر اساس آنچه پیش از این عنوان شده بود، دارندگان 
سهام عدالت ۵۳۲ هزار تومانی، سود یک میلیون تومانی 
دریافت می کنند و دارندگان سهام عدالت یک میلیون 
تومانی، نفری دو میلیون تومان سود سهام عدالت 
دریافت خواهند کرد و با این حساب یک خانوار چهار 
نفره در دی ماه باید منتظر دریافت سود سهام ۴ میلیون 
تومانی باشد و دارندگان سهام یک میلیونی هم ۸ میلیون 
تومان سود سهام عدالت دریافت می کنند اما گفته شده 
کل این سود در سال ۱۴۰۱ اریز نمی شود و واریز نیمی 
از آن به سال آینده موکول می شود و از ۴۹ میلیون 
سهامدار سهام عدالت، حدود ۳.۵ میلیون نفر از سال 
۸۵ تا الان فوت شده اند که سود این افراد یا نزد شرکت 
سپرده گذار می ماند و پس از طی شدن فرآیند مربوطه 
به وراث واریز خواهد شد یا به شرکت های مربوطه واریز 
می شود و وراث از این شرکت ها طلبکار می شوند.به 
گزارش تجارت نیوز، در خصوص مراحل آزادسازی سهام 
مکانیزم های متفاوتی در حال بررسی است و به شکلی 
خواهد بود که هم سهامدار سود کند و هم آسیبی به بازار 
وارد نشود همچنین حدود ۳.۵ میلیون نفر از اعضای 
کمیته امداد و سازمان بهزیستی قرار است در دسته 
مشمولان سهام عدالت قرار بگیرند اما هنوز روند اجرای 
آن انجام نشده است. در نتیجه بعید است این گروه هم 

شامل سود سهام عدالت دی ماه شوند.

آجیل اقتصادی یلدا چند؟
آذر ماه یعنی چهارشنبه هفته آینده شب یلدا یا 
همان شب چله است. با توجه به اینکه شب یلدا روز 
چهارشنبه است، برای بسیاری این سوال مطرح است 
که آیا چهارشنبه و پنج شنبه تعطیل است یا نه؟در 
تقویم رسمی کشور روز یلدا جزو تعطیلی های رسمی 
محسوب نمی شود و به همین دلیل باید گفت که 
تعطیلی شب یلدا تنها یک شایعه است که در فضای 
مجازی منتشر شده است. واگرنه روز یلدا یا رز پس از 
آن در تقویم تعطیل نیست.برخی معتقدند که ممکن 
است دولت بخواهد روز چهارشنبه را تعطیل کند که 
تاکنون هیچ کدام از مقامات دولتی مساله تعطیلی شب 
یلدا را مطرح نکرده اند. بر این اساس باید گفت که شب 
یلدا تعطیل نیست و اعلام این خبر تنها یک شایعه است 
که در برخی از رسانه ها مطرح شده است.اما فردای یلدا 
یعنی اول و دوم دی ماه تعطیل است. چون با روز پنج 
شنبه و جمعه همراه شده و بسیاری از ادارات دولتی و 
خصوصی در این دو روز تعطیل هستند. بر این اساس 
می توان گفت شب یلدا تعطیل نیست اما بسیاری از 
ادارات و سازمان ها فردا و پس فردای آن تعطیل است اما 
نکته مهمی که درباره یلدای امسال وجود دارد، گرانی 
این یلداست. قیمت میوه خشک در آستانه شب یلدا 
نشان می دهد که خرید این خشکبار به دلیل گرانی 
در سبد خرید اغلب خانواده ها نمی تواند جایی داشته 
باشد و بسیاری از مردم شاید فقط بتوانند به خرید 
میوه و خشکبار ارزان تر بسنده کنند.بررسی ها نشان 
می دهد که قیمت میوه خشک آناناس، توت فرنگی 
و انبه از مرز یک میلیون تومان نیز فراتر رفته است. 
هم اکنون قیمت آناناس خشک در سایت های فروش 
اینترنتی خشکبار یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان و انبه 
خشک یک میلیون و ۱۵۰ هزار تومان است و قیمت یک 
کیلو موز خشک و نارگیل خشک حدود نیم میلیون 
تومان آب می خورد. البته خرید مخلوط و شکسته 
میوه خشک به مراتب ارزان تر است و به نقدینگی 
بین ۲۰۰ هزار تا ۳۰۰ هزار تومان نیاز دارد.قیمت 
شیرینی شب یلدا هم چنان بالا رفته که کام بسیاری 
را تلخ کرده است. بررسی های میدانی نشان می دهد، 
قیمت هر کیلو شیرینی ترَ در آستانه شب یلدا، بین 
۱۱۰ هزار تا ۱۵۰ هزار است. قیمت شیرینی خشک 
شامل دانمارکی، پاپیونی، مارمالاد بین ۹۰ هزار تا ۱۱۰ 
هزار تومان عرضه می شود.در این بین، قیمت شیرینی 
برخی از شیرینی فروشی های معروف سطح شهر به 
مراتب بالاتر است. طوری که اختلاف قیمت در این 
شیرینی فروشی ها نسبت به سایر هم صنفی های خود 
حتی تا بالای ۷۰ هزار تومان در هر کیلو نیز می رسد.

خرید اجیل شب یلدا هم کیلویی ۲۰۰ تا ۶۰۰ هزار 
تومان برای مردم آب می خورد. گرچه رئیس اتحادیه 
آجیل اعلام کرده است که هنوز قیمت این کالا برای 
شب یلدا مشخص نشده است، این محصول از ۱۹۰ هزار 
تومان تا ۶۰۰ هزار تومان در بازار یافت می شود.گرانی 
آجیل شب یلدا سبب شده که بسیاری از فروشگاه ها 
از آجیل اقتصادی رونمایی کنند که قیمت آن بسیار 

متفاوت است.  

نبضبازار

ذرهبیـــــن

آرمان ملی - صدیقه بهزادپور: موج 
جدید گرانی که با پول پاشی دولت در قالب 
افزایش حقوق، افزایش یارانه درمان موقتی 
شده وهیچ تاثیری در توقف افزایش قیمت ها و 
نرخ تورم نداشته و این امر بیشتر به نارضایتی ها 
دامن زد. این درحالی است که کارشناسان 
معتقدند دولت با سیاست های  خود باعث 
این وضعیت شده است به طوری که افزایش 
۴۰ درصدی دستمزدها به دستور دولت نظام 
دستمزد و اقتصادی کشور را به هم ریخته و 
به چاپ اسکناس و افزایش نقدینگی در جامعه 
منتهی شده است. همچنین بنا به گزارش مرکز 
آمار ایران نرخ تورم سالانه آبان ماه ۱۴۰۱ برای 
خانوارهای کشور به ۴۴,۰ درصد رسید و  نرخ 
تورم نقطه ای در آبان ماه ۱۴۰۱، به عدد ۴۸,۱ 
درصد رسیده است که به معنی این است که 
خانوارهای کشور به طور میانگین ۴۸.۱ درصد 
بیشتر از آبان ۱۴۰۰ برای خرید یک مجموعه 
کالاها و خدمات یکسان هزینه کرده اند که به 
معنی کوچک شدن سفره های مردم و تنگی 

معیشت خانواده هاست . 
 چالش های سخت 

مهدی پازوکی، کارشناس اقتصادی در این 
خصوص به آرمان ملی گفت: افزایش نقدینگی 
یکی از مهم ترین عوامل در افزایش قیمت هاست 
که به دنبال  کسری بودجه صورت می گیرد که 
هر روز بیش از پیش در وضعیت نامطلوبی قرار 
می گیرد دراین بین اما دولت با سیاست های  
خود باعث این وضعیت شده است به طوری که 
افزایش ۴۰ درصدی دستمزدها به دستور دولت 
نظام دستمزد و اقتصادی کشور را به هم ریخت 
و به چاپ اسکناس و در نتیجه افزایش نقدینگی 
در جامعه منتهی شد که توهمی که مردم 
نسبت به بهبود وضعیت اقتصادی با چاپ پول و 
افزایش حقوق را دارند را عملیاتی کرد و ساختار 
اقتصادی کشور را  در شرایط چالشی  قرار داده و 
تنها آورده کشور فقط کاهش ارزش پول است .

 در مسیر اشتباه 
او افزود: با کاهش قیمت ارز در ماه های 
اوایل سال که حدود ۲۶ هزار تومان بود اندکی 
امید به تعدیل قیمت ها جوانه زد در حالی 
که قیمت دلار نزدیک به ۴۰ هزار تومان 
شده است و این افزایش بی سابقه در تمام 
اقلام اساسی و غیراساسی رسوخ کرده و 
نتیجه آن تورم بیش از ۴۷ درصد است که 
برای اولین بار بعد از انقلاب اسلامی مجبوربه 
تقدیم اصلاحیه بودجه به مجلس کرده است 
درحالیکه محلی برای جبران درآمدها از این 
ناحیه پیش بینی نشده و درآمدهای نفتی نیز 
مانند سال های قبل نتوانسته کمکی به این 
امر کند چرا که براساس آمارهای مستند تنها 
۵۲ درصد از محل درآمدهای نفتی محقق 
شده است. این کارشناس اقتصادی گفت:  
برخی مدیران بدون آگاهی از حیطه فعالیت 
خود گام هایی اشتباه برداشته اند این درحالی 

است که در تمام بخش هایی که دچار ضعف و 
نقصان است به دولت قبلی انتقاد می کند هر 
چند در دولت قبل نیز انتقادهای جدی به 
سیاست های روحانی وجود داشت اما وزرای 
فعال در دولت قبل با آگاهی و دانش به روزتری  
در حیطه فعالیت خود در تلاش برای بهبود 
گام برمی داشتند این درحالی است که دولت 
فعلی خودآگاه یا ناخودآگاه در مسیری اشتباه 
پیش می رود. او بیان کرد: رئیس بانک مرکزی 
در تمام دنیا از افراد تحصیلکرده در حوزه مالی 
بانکی هستند اما در دولت فعلی با انتخاب 
فردی با تحصیلات نامرتبط و انتخاب گزینش 
نه بر اساس شایسته سالاری بلکه به دنبال 
شاخص های دیگر به ضعیف شدن بیش از 
پیش  تیم اقتصادی منجر شده است. پازوکی 
اضافه کرد: درحال حاضر ۹ ماه از سال جاری 
گذشته است اما وعده های دولت محقق نشده و 
حتی همچنان خودروی وارداتی که وعده آن از 
ابتدای سال داده شده داخل کشور نشده است 
و نرخ تورم هر روز بیش از روز قبل افزایشی 
می شود این درحالی است که ایران از نظر 
دارایی های غیرمنقول در سطح جهان جایگاه 
دوم را دارد و دولت هیچ کاری برای فروش 
آنها انجام نمی دهد در صورتی که اگر نسبت 
به خانه های سازمانی که هم اکنون در اختیار 
مدیران است اقدام شود نه تنها به حل مشکل 
مسکن می انجامد بلکه درآمد مطلوبی را به 
بودجه کشور می افزاید و این امر بیشتر نشات 

گرفته از نبود نظام تصمیم گیری است .
 انتخاب سخت برای تأمین سفره های 

مردم
اقتصادی  کارشناس  ندری  کامران 
درخصوص گرانی بی سابقه کالاهای اساسی 
گفت: هیچ گاه با گراني مواد غذایي تقاضاي 
خرید این نوع کالاها کم نمي شود و شاید 
مصرف برخي از محصولات و کالاهاي خوراکي 
کاهشي شود اما حذف آن زمان بر است از این 
رو بازهم تقاضا در بازار مواد غذایي وجود دارد 
براي همین جزئي ترین  افزایش قیمت در 

بازار مصرفي مواد غذایي به طور مستقیم در 
زندگي و معیشت اقشار مختلف جامعه تاثیر 
مي گذارد.او درخصوص تورم افزود:  تورم بیش 
از انتظار در بازار مواد غذایي وضعیت سبد 
معیشت و تأمین مواد داخل آن را براي اکثر 
مردم بسیار سخت کرده است و طبق گزارش 
مرکز برنامه ریزي و اطلاعات راهبردي وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعي،متوسط قیمت 
اقلام خوراکي در خرداد ماه در مقایسه با ماه 
قبل نشان مي دهد که در ۱۷ قلم از کالاهاي 
منتخب )۷۰.۸ درصد( تغییرات بیش از ۱۰ 
درصد بوده است و بیشترین افزایش قیمت ها 
در کالاهاي منتخب مربوط به روغن مایع، پنیر 
ایراني پاستوریزه و ماست پاستوریزه است البته 
در هیچ یک از کالاهاي منتخب، تغییرات منفي 
و کاهشي مشاهده نشده و کمترین افزایش 
قیمت ها مربوط به چاي خارجي بسته اي، 
خیار و گوجه فرنگي است که متوسط قیمت 
حدودی آن  ۹۵.۸ درصد اقلام منتخب شامل 
برنج ایراني و خارجي درجه یک، گوشت گاو 
یا گوساله، مرغ ماشیني، شیر پاستوریزه، 
ماست پاستوریزه، پنیر ایراني پاستوریزه، تخم 
مرغ، کره پاستوریزه،  روغن مایع، موز، سیب و 
پرتقال،  خیار گوجه فرنگي، سیب زمیني، پیاز، 
لوبیاچیتي، عدس، قند، شکر، رب گوجه فرنگي 
و چاي خارجي بسته اي فراتر از حد بحراني قرار 
دارند که اصلاح و آزادسازي قیمت ها تاحدودي 
موجب ایجاد شیب صعودي در اقلام خوراکي 

شده است.
 گراني کالاي اساسي 

این کارشناس اضافه کرد: با وجود انتقادات 
فراوان سرانجام دولت ابراهیم رئیسي ارز 
ترجیحي را از بودجه ۱۴۰۱ حذف کرد و حالا 
با حذف ارز ترجیحي افزایش قیمت بیشتر مواد 
غذایي باعث تلاطم در این بازار شده تا حدي 
که بسیاري از واحدهاي صنفي به دلیل نبود 
رقابت و نقدینگي ناچار به تعطیلي شده اند 
و سیر بیکاري به همراه کاهش قدرت خرید 
دو عاملي است که واحدهاي خرده فروش را 

به مرحله ورشکستگي رسانده است.او بیان 
کرد: همواره بین تورم و گراني تفاوت است و 
این نشان مي دهد که گراني کالا مي تواند یک 
اصل در همه جوامع باشد و قابل کنترل است 
اما تغییر نرخ تورم به دلیل سیاست هاي ضد 
اقتصادي معضل اقتصادي است و نباید به 
راحتي از آن گذشت درحالي که ممکن است 
تورم متوقف  شود اما گراني وجود دارد و باید 
پذیرفت که حذف ارز ترجیحي پیامدهایي 
منفي داشت از جمله آنکه برخي باور دارند 
ممکن است گراني ها افزون بر چندقلم کالاي 
مورد نظر دولت باشد و از سوي دیگر این دغدغه 
براي مردم ایجاد شده است که آیا در آینده 
بازهم روند گراني ادامه خواهد داشت و زماني 
قیمت کالایي افزایش پیدا مي کند که از آن در 
سال یکي دو بار بیشتر استفاده نمي شود، شاید 
افزایش قیمت این کالا براي مردم چندان مهم 
نباشد، اما موضوع افزایش چند برابري قیمت 
کالاهاي اساسي با این داستان فرق مي کند.

ندري ادامه داد: افزایش قیمت براي چند قلم 
کالاهاي اساسي شاید تأثیر گذار باشد اما 
تغییر روزانه و استمرار آن در طي سال با گراني 
سالانه خیلي تفاوت دارد وافزایش قیمت آن ها 
در تامین معیشت مردم وسایر سطوح زندگي 
آن ها بسیار تاثیر گذار است.این استاد دانشگاه 
بیان کرد: حذف ارز ترجیحي اجتناب ناپذیر بود 
و مشخص است که نمي شد با تخصیص ارز 
۴۲۰۰توماني به برخي کالاها ادامه داد و باید 
این شرایط متوقف مي شد اما بارها بر حذف 
ترجیحي و ایجاد ساختار براي چنین اقدامي 
تأکید شده بود چراکه روش اجراي فعلي به 
هیچ وجه مناسب نبود و دولت مي توانست خیلي 
منطقي تر و سنجیده تر عمل کند و مي شد ارز 
ترجیحي به تدریج حذف شود تا بر مردم فشار 
کمتري وارد مي شد تا مشکل تورم ایجاد شده 
در بیشتر بازارها به ویژه مواد غذایي وضعیت 
معیشت مردم را هدف گرفته که به موجب آن 
سایر بازارهاي موازي را نیز تحت تأثیر قرار داده 
است. او ادامه داد: دلیل تعجیل دولت در حذف 
ارز ترجیحي کسري بودجه نبود چراکه وضعیت 
دولت در فروش نفت طبق اظهارات خودشان 
نسبت به سال قبل بهتر است و نفت را بیشتر و با 
قیمت بالاتري مي فروشد .او توضیح داد: سوال 
مهم اینجاست که مگر چقدر به قدرت خرید و 
حقوق ها و دستمزدها اضافه شده پس ادامه این 
وضعیت تورم بیشتري در بخش مواد غذایي 
ایجاد خواهد کرد که دراین برهه دولتمردان 
نمي توانند مدعي شوند که بعد از افزایش قیمت 
کالاهاي اساسي، قیمت سایر کالاها گران 
نمي شود، چرا که وقتي کالاهاي اساسي دچار 
افزایش قیمت مي شوند، این موضوع روي نرخ 
همه کالاها به ویژه مواد غذایي  تاثیرمستقیم  
مي گذارد و درادامه هم تأثیر بیشتري خواهد 
گذاشت، به این دلیل که هزینه هاي اساسي 

زندگي همه مردم افزایش پیدا کرده است.

»آرمان ملی« به پیامدهای افزایش نقدینگی، کسری بودجه و گرانی افسارگسیخته می پردازد؛

شمارش معکوس برای توفان تورمی 
   کارشناس اقتصادی: قیمت دلار نزدیک به 40 هزار تومان شده است و این افزایش بی سابقه در تمام اقلام اساسی و غیراساسی رسوخ کرده 

و نتیجه آن تورم بیش از 47 درصد است که برای اولین بار بعد از انقلاب اسلامی، دولت را مجبوربه تقدیم اصلاحیه بودجه به مجلس کرده است 
درحالی که محلی برای جبران درآمدها از این ناحیه پیش بینی نشده و درآمدهای نفتی نیز مانند سال های قبل نتوانسته کمکی به این امر کند 

هشدار عجیب آمارهای نفتی
  از یک میلیارد دلار درآمد نفتی خاورمیانه، سهم ایران تنها 
۴ درصد بوده. یک دهمِ عربستان و  یک پنجمِ عراق. اما از دست 
دادن بازارهای جهانی، تنها نکته نگران کننده ماجرا نیست. 
نکته مهم این است که ایران ممکن است ظرف ۸ سال آینده نه 
تنها همین سهم را هم نداشته باشد بلکه به جای تولیدکننده 
به واردکننده نفت تبدیل شود و گزارشی منتشر شده که تاکید 
می کند ایران که روزگاری دومین تولیدکننده نفت جهان بود، 
باز هم جایگاهش را در بازار انرژی از دست داده و سهمش از 
فروش نفت خاورمیانه تنها ۴ درصد بوده است آن هم درست در 
حالی که سهم عربستان از این بازار، ۴۰ درصد است، سهم عراق 
۱۹ درصد است و سهم امارات و قطر به ترتیب ۱۳ و ۱۲ درصد.

 ایران واردکننده نفت می شود؟
پیش بینی ها می گوید درآمد نفتی عربستان تا پایان سال 
۲۰۲۲، ۴۰۰ میلیارد دلار است و درآمد ایران در حالت 
خوشبینانه تنها ۴۰ میلیارد دلار اما تنها نکته مهم ماجرا کاهش 
سهم ایران از بازار نیست. حتی نکته مهم این نیست که ایران 
از دومین تولیدکننده نفت جهان به مقام پنجم رسیده است. 
نکته مهم این است که وزیر نفت هشدار داده ایران ظرف ۸ سال 
آینده واردکننده نفت و گاز شود.چند روز قبل بود که جواد 
اوجی، وزیر نفت ایران هشدار دارد اگر طرف ۸ سال آینده ۲۴۰ 
میلیارد دلار در حوزه نفت و انرژی سرمایه گذاری نشود، ایران 
احتمالا ظرف ۸ سال به واردکننده نفت و گاز تبدیل می شود. 
اما سوالی که وجود دارد این است که آیا ۲۴۰ میلیارد دلار 
سرمایه برای بهبود صنعت نفت و گاز در کشور وجود دارد یا 
نه؟چنین منبعی در داخل کشور وجود ندارد. این را می توان از 
اظهارات چندی پیش اوجی فهمید. او چندی پیش در همایش 
مدیران ارشد صنعت نفت گفته بود »تا به امروز ۱۰۰ میلیارد 
دلار تفاهمنامه با شرکت هاي داخلي و خارجي امضا شده 
است.« حتی اگر چنین سرمایه گذاری هم انجام شده باشد، 
تنها ۱۰۰ میلیارد دلار از این میزان سرمایه فراهم شده و ۱۴۰ 
میلیارد دلار کسری سرمایه داریم و مهر ماه هم جواد اوجی در 
مجلس از قالبیاف، طلب ۸۰ میلیارد دلار بودجه برای توسعه 

زیرساخت های نفت و گاز داشت که با واکنش تند قالیباف 
مواجه شد که گفت: شما فکر می کنید ۸۰ میلیارد دلار پول 

وجود دارد که بدهند تا ناترازی انرژی را حل کنید؟
 کاهش 50 درصدی تشکیل سرمایه ثابت

نبود سرمایه لازم در بخش های مختلف نکته جدیدی 
نیست. مدت هاست که کارشناسان و گزارش های آماری 
هشدار می دهد نرخ تشکیل سرمایه در ایران منفی شده است.

بر اساس آخرین گزارشی که مرکز پژوهش های مجلس چند 
روز گذشته منتشر کرد، نرخ تشکیل سرمایه ثابت در ایران در 
دهه ۹۰ روند نزولی داشته و طی یک دهه تشکیل سرمایه ثابت 
۴۰ درصد کمتر شده است.نرخ تشکیل سرمایه در ماشین آلات 
هم در همین دهه، منفی ۵۰ درصد بوده است. نرخ تشکیل 
سرمایه ثابت از این جهت مهم است که نشان می دهد چقدر 
از سرمایه های موجود به صورت ثابت در جایي مستقر شده 
تا بتواند »ارزش افزوده« جدید خلق کند.حالا آمارها نشان 
می دهد نه تنها سرمایه جدید خلق نشده که منفی ۵۰ درصد 
هم افت داشته است. نکته مهم دیگر این است که در کنار روند 
نزولی تشکیل سرمایه، استهلاک سرمایه های ثابت نیز روند 
صعودی داشته اند به نحوی که طی سال های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ 
تقریباً این دو متغیر سربه سر شده اند، یعنی تشکیل سرمایه 
ثابت معادل با استهلاک سرمایه های ثابت بوده و عملًا رشد 
موجودی سرمایه متوقف شده است و بسیاری معتقدند که 
اقتصاد ایران قابلیت تولید سرمایه را از دست داده است و برای 
جذب سرمایه، باید چشم به سرمایه های خارجی داشته باشد.بر 
اساس آمار خود وزارت صمت، حجم کل سرمایه گذاری خارجی 
مصوب در بخش صنعت، معدن و تجارت ایران در نیمه نخست 
سال ۱۴۰۱ حدود ۸۲ درصد کمتر شده است. همچنین این 
گزارش می گوید مجموع سرمایه گذاری خارجی در این بخش 
تنها ۳۸۲ میلیون دلار بوده است. حتی اگر کل این مبلغ صرف 
سرمایه گذاری در بخش نفت شود، تنها یک درصد از بودجه 
مورد نیاز این بخش تامین شده و ایران باید برای ۹۹ درصد 
بودجه باقیمانده فکری کند اما نکته مهم این است که جذب 

۲۴۰ میلیارد دلار سرمایه )۶ برابر درآمد نفتی مورد ادعای 
دولت در سال جاری( در میانه تحریم ها و زمانی که مذاکرات 

بیش از همیشه قفل شده امکان پذیر نیست.
 سرمایه های داخلی 

به گزارش تجارت نیوز،  سرمایه های داخلی هم میل چندانی 
برای ماندن در ایران ندارند و بر اساس گزارشی که بانک مرکزی 
تیر ماه امسال منتشر کرده است رقم خالص حساب سرمایه 
به منفی ۹ میلیارد و ۳۳۳ میلیون دلار رسیده است. این یعنی 
سالانه ۱۰ میلیارد دلار سرمایه از کشور خارج می شود؛ روزی 
۲۵ میلیون دلار و بانک مرکزی خود اعتراف کرده که میزان 
خروج سرمایه از کشور در سال ۱۴۰۰ حدود ۴۷ درصد بیشتر 
از سال ۹۹ است و احتمالا با اتفاقات و اعتراضات اخیر، روند 
خروج سرمایه از کشور افزایش هم یافته است در نتیجه در 
داخل هم سرمایه ای وجود ندارد که به داد چاه هایی برسد که 
برای استخراج نفت نیاز به سرمایه جدید دارند. مجموع این 
عوامل نشان می دهد نگرانی اصلی ما فقط این نیست که جایگاه 
دوم ایران در تولید نفت کاهش یافته، بلکه باید نگران این باشیم 
که ظرف ۸ سال آینده درگیر واردات نفت از کشورهای رقیب 

شویم.

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 50 درصد و نرخ سود بانکی 20 درصد است و این شرایط انگیزه ای برای جذب سرمایه در بانک ها ایجاد نمی کند
   روس ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند


